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PREFEITURA DE BUENO BRANDÃO
ESTÂNCIA CLIMÁTICA E HIDROMINERAL
CNPJ: 18.940.098/0001-22
SECRETARIA DE CULTURA

______________________________________________________________________


ANEXO I – DETALHAMENTO DO OBJETO E FINANCIAMENTO

VIVA NOSSA CULTURA

 

1.  RECURSOS DO EDITAL
O presente edital possui valor total de R$34.176,50 (trinta e quatro mil cento e setenta e seis reais e cinquenta centavos) distribuídos da seguinte forma:

a) Até R$ 10.000,00 (dez mil reais) para literatura; 

b) Até R$ 8.000,00 (oito mil reais) para música;

c) Até R$ 16.176,50 (dezesseis mil cento e setenta e seis reais e cinquenta centavos) para as demais áreas da cultura, com exceção do audiovisual)

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS
2.1  Leitura, escrita e oralidade

Podem concorrer nesta categoria projetos que demonstrem predominância na área da leitura, escrita e oralidade. Os projetos podem ter como objeto: 

I – publicação de textos inéditos, em diversos gêneros e/ou formatos;

II - organização de eventos e demais atividades com foco na difusão da literatura, do Livro, da leitura e da oralidade, tais como feiras, mostras, saraus e batalhas de rimas;

III – projetos de formação, como a realização de oficinas, cursos, ações educativas;

IV - apoio à modernização e qualificação de espaços e serviços em bibliotecas comunitárias e pontos de leitura, ampliando o acesso à informação, à leitura e ao livro; 

V – formação e circulação de contadores de histórias, mediador de leitura em bibliotecas, escolas, pontos de leitura ou espaços públicos;

VI - outro objeto com predominância nas áreas de leitura, escrita e oralidade.

2.2  Música

Podem concorrer nesta categoria projetos de apresentação musical com no mínimo 90 minutos de duração a ser realizada na Feira do Produtor Rural de Bueno Brandão, no período entre 18h00 e 21h00, sendo que a feira acontece

às sextas-feiras no galpão onde funciona a Secretaria Municipal de Agricultura, à Rua Pará de Minas, sendo os instrumentos e equipamentos de sonorização de responsabilidade do proponente. 

2.3  Demais áreas culturais e projetos livres

Podem concorrer nesta categoria projetos de qualquer linguagem artística/cultural não contemplada nominalmente nas outras categorias. Os projetos podem ter como objeto realizações relacionadas a:

I – dança

II – teatro

III – artes plásticas e visuais

IV – artesanato

V – patrimônio cultural

VI – circo

VII – projetos livres

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

	CATEGORIAS
	QTD DE VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA
	COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
	COTAS PARA PESSOAS ÍNDIGENAS
	QUANTIDADE TOTAL DE VAGAS
	VALOR MÁXIMO POR PROJETO
	VALOR TOTAL DA CATEGORIA

	Literatura
	
	
	
	2
	R$5.000,00
	R$10.000,00

	Música
	5
	2
	1
	8
	R$1.000,00
	R$8.000,00

	Projetos 
livres
	7
	2
	1
	10
	R$1.617,65
	R$16.176,50

	                                                                                                                 
	Valor total: R$34.176,50
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